¶ Secundo hæc Bonifacii decisio est ita examinanda & intelligenda, ut non sit satis clerico conjugato unam tantum deferre vestem clericalem, si alias vestes sit indutus inhonestas, & sæculares. Cum sit necessarium, clericos conjugatos ad hæc privilegia obtinenda, vestes omnes induere clericales, & honestas: illas saltem quæ facile videri possunt. Quemadmodum ex dictione pluralis numeri probatur in dicto cap. unico, secundum Domin. & Doct. inibi text. optimus in cap. si iudex laicus, de sent. excommuni. notat decisio Tholosana, & illic Aufser. qu. 252. & 227. quibus adde, l. 16. tit. de los perlas. lib. 1. ord. & quæ traduntur in c. seq.

¶ Tertio, ut locus sit huic constitutioni de clericis conjugatis, duo sunt ab eisdem clericis probanda: primum, quod tonsuram, secundò, quod & vestes detulerint clericales: quemadmodum in d. c. unic. apparet ac notat Rota, in novis 202. Bald. in l. si qua per calumniam, C. de Episc. & cler. & Guid. Papæ, q. 138. Imò. in c. Joannes de cleric. conjugat. n. 3. & Card. d. c. perpendimus. ult. opposit. & præterea necessarium est, quod probent, uxorem unicam, & virginem duxisse ut illic respondetur: quamvis in hoc ultimo non ita exegerint probationem, cum unicum tantum matrimonium, & femina virgo præsumatur, nisi contrarium probatum fuerit.

¶ Quarto illud est observandum, quoniam modo definiti valeat, ac certis limitibus præscribi, quod de vestibus clericalibus in dicta constitutione continetur. Nam in c. penult. de vita, & honestat. cleric. & in clemen. 2. eodem tit. etiam si quedam vestes clericis fuerint interdictæ, non tamen est satis cautum, nec omnino definitum, quæ vestes sint honestæ, & verè clericales: ideirò gloss. illic communiter probata in dicto cap. penult. in verbo de auratis, respondet, eas censerit clericis vestes honestas, quæ communi usu fuerint admittæ ea in provincia: ut tandem non dicatur clericus indecoris vestibus indutus, qui juxta regionis consuetudinem, usum, & morem vestitus incedat. Hoc ipsum in hac specie probat Alexand. in conf. 149. n. 12. lib. 6. idem conf. 8. col. ultim. lib. 1. gloss. insignis in cap. si quis virorum 30. dist. ad idem optima gl. in clem. 1. versic. sæcularis de elect. & gloss. in sum. 24. qu. 1. notant Cardin. in Clem. 2. ad finem. Abb. in capitulo primo, de apostat. Rochus in cap. ult. de consuet. folio parvo 18. col. 2. & 50. col. 4. text. optimus in c. Joannes de cleric. conjug. quæ quidem opinio potest multifariam intelligi & accipi. Primum etenim quibusdam for-

tassis placebit, satis esse, quod clerici conjugati hiis utantur vestibus, quibus cæteri laici, & sæculares, qui uxores habent, secundum communem regionis usum utuntur: hoc verò non sufficit ad hoc, ut sit locus privilegiis, quæ in dicto c. unico, commemorantur, ut expressim asserit Fulgos. in conf. 124. col. 1. atque ideò illic idem auctor existimat, illam consuetudinem sufficere, quæ legitimè præscripta induerit clericos conjugatos privilegium fori habere, etiam si vestibus non utantur clericalibus, nec tonsuram deferant. Idem probant & sequuntur Rochus Curtius in dicto c. ult. de consuet. fol. 51. col. 1. Albert. in cap. 1. de hæreticis in 6. qu. 13. versic. septima declaratio, nu. 9. & Chassanæus, in consuetud. Burgundia, rub. 1. §. 5. vers. Archid. n. 59. atque intelligi poterit quod Alex. & alii adnotant; quamvis eorum proprius ac verus sensus sit in hunc modum deducendus: ut possit satisfieri Canonibus, ad effectum quòd clerici conjugati privilegium fori & canonis retineant, & habeant, si ipsi illis vestibus utantur, quibus ex consuetudine, & usu regionis honestè utuntur ejusdem qualitatibus, & conditionis homines: nempe clerici primæ tonsuræ conjugati. Nam cum jus canonicum secundum communem minimè definerit vestium qualitatibus, & modum, potuit consuetudo definire, quæ vestes censeantur clericis conjugatis honestæ, cum illud sit constitutissimum, non omnino, nec præcisè illis vestibus uti debere, quibus induci debeant clerici in sacris ordinibus constituti, vel in minoribus, Ecclesiastico tamen ministerio vacantes, quod sensit summus Pontifex in dicto cap. Joannes de cleric. conjug. Scio tamen & sapissimè certis testimoniis compertum habui, à multis iudicibus Ecclesiasticis pronuntiatum fuisse clericos conjugatos, qui ensibus, armis, & vestibus omnino laicis uti, & induti fuere communiter, & nihil ab omnino laicis differentes, nec adhuc ipsa tonsura; gaudere privilegio fori, & ea ex causa iudices sæculares inhibitionibus non satis canonicis, & censuris minimè iustis passim addè gravari, & lædi, ut non temerè possimus asseverare, hos Ecclesiasticos iudices nihil censere proprium jurisdictionis Ecclesiasticæ, quàm mæros laicos, & sceleratissimos homines, & in grave Reipublicæ dispendium, & divinæ atque humanæ iustitiæ læsionem, à iudicibus sæcularibus eximere. Quod quàm iustè sanctè, ac piè fiat, id viderint ipsi, qui tot sacris Canonibus obstantibus maximam laicis, qui nullo Ecclesiastico ministerio vacant, delinquendi licentiam præbere satagunt: præsertim post Alex. Sexti constitutionem, cujus mentionem in capite sequenti facturi sumus. Denique post sacrosanctæ Synodi Tridentinæ decreta, quorum, cap. 6. sess. 23. statutum fuit in clericis conjugatis servari omnino debere Bonifacii Octavi constitutionem: modò hi clerici alicujus Ecclesiæ servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesiæ servant, vel ministrant, & clericali habitu, & tonsura utantur, non obstante quoad hoc privilegio, vel consuetudine; etiam inmemorabili.

¶ Quintò potissimum est adnotandum, ¶ clericos conjugatos non ex hoc admittere fori privilegium, quòd semel, aut aliquando tonsuram & vestes clericales dimiserint, & modò tempore delicti tonsi fuerint, & vestibus clericalibus induti, non etenim aliqua Canonica constitutione statutum est privilegium hoc ex ea causa prorsus amitti, si tempore commissi criminis, aut alio in specie requisito, tonsuram & vestes clericales deferant Clerici, quasi eo tantum priventur tempore his privilegiis, quo vestes & tonsuram dimiserint: sicut responderunt Joannes And. & illic omnes in d. c. Joannes & idem in d. unico, de Clericis conjug. in 6. quorum opinio communis est, ut eam securus asserit Alexand. in conf.

conf. 8. lib. 1. & conf. 140. lib. 9. & Hippol. in sing. 480. auctoritate text. in Clem. 1. & ibi gloss. in vers. quamdiu, de vita & honest. Cler. idem probatur expressim ex Alexand. VI. constitutione, quæ inter hujus Regni sanctiones est memorabilis. Nam ex ea satis est quod Clerici primæ tonsuræ vestibus & tonsura utantur tempore commissi criminis & quatuor mensibus proximis fuerint usi: ergo si ante quatuor menses à tempore commissi criminis vestes dimiserint, & tonsuram, non amittunt Clerici privilegium fori. Sed sanè Clericus conjugatus, qui tempore commissi criminis tonsuram & vestes deferebat, non erit privatus hoc fori privilegio, etiamsi post delictum commissum vestes dimiserit, nec tonsura utatur, quemadmodum ex mente omnium Alexand. respondet in dictis consiliis. Eadem fere ratione Clericus conjugatus, qui tamen unicam uxorem, virginemque acceperit, ea mortua, & matrimonio soluto, consequitur & habet omnia privilegia, quæ Clerici primæ tonsuræ non conjugati jure habent, & obtinent secundum Abb. in cap. Clericus, in 2. de vita & honest. Cler. cujus opinionem ferè unanimi sententia probant omnes in dict. cap. unico, de Cler. conjug. in 6.

* ¶ Sextò, eadem privilegia quæ in d. c. unico concessa sunt Clericis conjugatis, tonsis quidem, & Clericalibus vestibus amictis, etiam conveniunt his Clericis conjugatis, qui negotiationi operam dant: cum his conjugatis licita videatur quædam honesta victus causa negotiatio, quamvis alioqui Clericis aliis sit interdicta, arg. c. Joannes, de Cler. conjug. Arque ita notant Francus in d. c. unico. col. 3. & Alex. in d. conf. 8. col. ult. lib. 1. tamen Joann. Imo in d. c. Joann. col. 2. contrarium probare conetur.

¶ Septimò hæc omnia sunt sic ad amissim intelligenda, ut constet † Clericos conjugatos cum unica, & virgine, tonsura, & vestibus Clericalibus utentes, tantum hæc duo, fori & Canonis privilegia obtinere: quoad reliqua verò Clericorum privilegia Laicos omnino censeri, textus est singul. & ibi gl. communiter recepta in verbo, ceteris, in d. c. unico, de Cler. conjug. in 6. ubi Francus multa commemorat privilegia, quæ Clericis conjugatis jure negantur, cum alioqui Clericis non conjugatis sint concessa. Idem censere Cardin. in Clem. 1. de vita & honest. Cler. Aucter. in Clem. 1. de offic. ordin. notab. 3. Domin. in cap. 1. de offi. vicar. lib. 6. col. ult. & Paulus Parisius in cons. 40. num. 20. li. 4. præsertim Clericis conjugatis, etiam cum unica, & virgine, & qui vestibus ac tonsura utantur, jure negatur privilegium immunitatis, quoad Gabelas, Munera secularia, Indictiones, Collectas, aliæ quævis Regalia obsequia, census, & his similia. Nam hæc subire tenentur hi Clerici, sicuti subeunt, & præstant omnino Laici. Quod in specie adnotant gloss. memorabilis in d. c. unico, in verb. ceteris. & ibi omnes Panorm. in c. ex parte. de Cleric. conjug. Guido Papæ q. 383. Berthacius in tract. de Gabellis, 6. par. num. 12. Angelus in audent. de monachis, §. penult. Joannes Mauritius in repet. l. unica, c. quo loco mulier munera subire soleat, lib. 10. pag. 75. quorum opinio communis est, & ab omnibus probatur in d. c. ex parte. atque item lege Regia, lib. 23. tit. 4. lib. 2. ord. (hodie lib. 2. tit. 4. lib. 5. Recopilat.) & lib. 13. tit. 3. lib. 1. ord. quibus quidem legibus constat definitum esse, quod Clerici primæ tonsuræ non conjugati liberi sint & immunes omnibus subsidiis, ac Tributis, & Indictis, à quibus Clerici in sacris constituti liberi censentur. Quam opinionem jure probant Guido Papæ, & alij auctores modò citati. Et est communis opinio atque intellectus ad omnes juris Canonici constitutiones, quibus

Didaci Covarr. Tom. II,

Clerici eximuntur ab his muneribus secularibus personalibus quidem, & mixtis. Hoc ipsum poterit probari multis locis utriusque juris, in quibus appellatione Clericorum continentur Clerici primæ tonsuræ, de quibus agere nunc omitam, traditur etenim in c. Clerici, de judic. & in rubr. de vita & honesta. Cleric. per Dec. in cap. 2. de præbendis. textus elegans in hac specie in d. presbyteros, c. de Episc. & Cler. Sunt tamen qui opinentur, hanc conclusionem admittendam fore, cum Clerici primæ tonsuræ probam & honestam vivendi rationem sectantur, saltem vestes, & tonsuram non dimittentes: quod deducere videntur ex Innocentio in cap. 1. de Aposta. Thomas Partialis in repet. l. placet, c. de sacrosanct. Eccl. Joannes Mauritius in dict. leg. unica, pag. 73. tenet idem Guido Papæ in q. 381. Nam ut refert Matthæus de Afflict. in consue. Neap. rub. 3. numero 13. Carolus secundus Neapolis Rex per constitutionem Regiam idem visus est statuisse, ita jura Pontificia interpretatus. Quæ quidem interpretatio non est fortassis à mente juris canonici aliena, hæc præsertim temporibus, quibus tot Clerici primæ tonsuræ absque tonsura, & vestibus passim, vagantur, moribus, & vitæ honestate à ceteris laicis minimè distincti: imò propter privilegia peccandi licentiâ ipsis multò peiores in maximum Christianæ Reipublicæ dispendium, potissimum hac in re, cum alij Laici sint eorum Clericorum onera subituri: quod illis satis grave, & molestum est: quippe quibus constet, hos Clericos primæ tonsuræ, qui ab his oneribus immunes esse contendunt, nec vestibus, nec tonsura Clericos esse, nec alicui Ecclesiastico ministerio vacare, nec ad ipsum vel minima ex parte cogitantes. Unde cum hæc exemptio jure sit tantum humano instituta, plurimum poterit circa ejus vim & usum consuetudo legitime præscripta: maxime non erit ejus quævis interpretatio Reipublicæ conveniens abjicienda, cum de muneribus agatur, quæ mixta sunt, & ratione rerum temporalium personis quoad census, & pecuniæ contributionem indicuntur. Etiam si juxta juris canonici rigorem Clerici primæ tonsuræ, non sint privandi hoc privilegio ex eo, quod tonsuram & vestes dimiserint, nisi prius tertio moniti in hanc incidant contumaciam, sicuti notat Imol. in c. ul. col. 1. de vita & honest. Cler. & idem probat Regia lex 13. tit. 3. lib. 1. ord. sufficeret tamen ea monitio, quæ sit per publicationem constitutionis Alexandrinæ, cujus statim c. sequens mentio fiet. Vidi semel Regias litteras in hoc decretas, ut Clerici primæ tonsuræ etiam non conjugati, cogantur solvere decimam partem pretij, quo res proprias etiam, seclusa mercimonij, & negotiationis causa, vendiderint. Quod jus Alcavala Hispani, alij Gabellam appellant, cum tamen jus Pontificium in dict. cap. quamquam de censibus in 6. non minus hanc exactionem, quam alias in Clericorum rebus, & personis prohibuerit. Unde fieri oportet, posse multum in hisce immunitatibus consuetudinem. (Tandem Philippi nostri constitutionibus decretum est, Clericos in minoribus constitutos, non habentes Ecclesiasticum beneficium, etiam non conjugatos, minimè eximendos fore à solutione Gabellarum, & aliarum publicarum indictionum: quamvis & illi alioqui in criminibus gaudeant privilegio fori. l. 2. tit. 4. lib. 1. Recopilat.)

CAPUT XXXII.

Rursus agitur de Clericis primæ tonsuræ,
qui nondum matrimonium contraxere.

SUMMARIA.

- 1 Traditur Alexandri Sexti constitutio, quæ de tonsura & vestibus Clericalibus tractat.
- 2 Clericus in sacris constitutus quando puniri possit per judicem secularem absque degradatione, & traditione?
- 3 Clericus primæ tonsuræ puniri potest quandoque per secularem judicem absque ulla solemnitate.
- 4 Ordo Ecclesiasticus post delictum assumptus quando liberet quem à jurisdictione judicis secularis?

HActenus, etiam si de Clericorum exemptione tractaverimus, illud peculiari conatu agere constituimus, ut quid de Clericis primæ tonsuræ apud iudices seculares servandum sit, summam responderemus, distinctionem illam explicaturi, quæ frequenter fieri solet, dum Clerici conjugati ab his, qui uxores nondum acceperunt, quoad aliquot juris effectus segregantur, de conjugatis autem jam multa diximus: & ideo nunc de his, qui conjugati non sunt, expedit quædam practica utilia explicare: Clerici sanè primæ tonsuræ, qui conjugati non sunt, quoad criminalia & civilia, exempti à potestate seculari continentur secundum communem in d. c. unico, de Cler. conjug. in 6. & in c. qualiter, & c. Cleric. de judic. quæ probatur in c. 2. de foro comp. moribus tamen receptum est, quod Clerici primæ tonsuræ, etiam non conjugati non possint uti præscriptione fori in civilibus: nec temerè quidem, præsertim quoad Clericos, qui nec tonsura, nec vestibus utuntur, nec ministerio Ecclesiastico vacare satagunt. Ideo illud erit prænotandum, Clericos primæ tonsuræ, qui conjugati non sunt, quoad criminalia exemptos esse à potestate judicis secularium. Nec hi Clerici privilegium istud amittunt ex eo, quod vestibus, & tonsura non utantur, donec tertio moniti fuerint, & nihilominus in eadem perseverent contumaci, quemadmodum probatur in c. audientia, de sen. excom. gl. communiter recepta in c. ex parte, in 3. de privileg. Panor. in c. tua, de Apostatis. Henric. in c. cum non ab homine de judic. Fulg. conf. 157. Alex. in conf. 8. col. pen. lib. 1. & est communis opinio in c. unico, de cleric. conjugat. licet in hisce conjugatis Clericis hæc monitio necessaria non sit, ut illic omnes fatentur. Exstat tamen inter Regias hujus regni leges Alexandri sexti Pontificis Maximi constitutio hac de re lata, etiam quoad Clericos primæ tonsuræ, qui conjugati non sunt. Etenim illic statuitur, Clericos primæ tonsuræ quoscunque, etiam si liberi sint à matrimonio, non esse exemptos nec immunes in criminalibus causis à iudicibus secularibus, nisi tempore commissi criminis, & quatuor proximis antemensibus tonsura, & vestibus Clericalibus usi fuerint. Quæ quidem constitutio continetur inter hujus Regni practicas l. 21. & data fuit anno Dom. 1497. (hodie l. 6. cum 6. iii. 4. lib. 1. Recopil.) cujus interpretationem tradere conatur doctissimus Petrus Avendanius in tractat. de exequen. mandat. c. 22. sed & idem omnino concessum est à Leone decimo Pontifice Maximo Francisco Gallorum Regi, quemadmodum meminere Nicolaus Boërius decis. 69. n. 13. Chassanæ. in consuet. Burg. rub. 1. §. 5. vers. Archidiacon. n. 46. Carolus de Grassalia lib. 2. Regalium Francia, jure 17.

¶ Est tamen utraque sancti ne constitutum ad ejus vim, & usum, quod à iudicibus Ecclesiasticis, & Prælatibus publice ut, & promulgetur hæc summi Pontificis constitutio tribus primis dominicis quadragesimæ, quasi hæc publicatio sit sufficiens monitio ad constituendum Clericos primæ tonsuræ in ea contumacia ex qua sit satis, ut privilegio fori priventur ipso jure. Hæc verò publicatio passim à iudicibus Ecclesiasticis præmittitur non alia ex causa, quam ut eis liberum sit, quoscunque primæ tonsuræ Clericos, qui dimissis vestibus & nulla tonsura ornati delictum commiserint, censuris, excommunicationibus à iudicibus secularium potestate evellere, ac impunitos dimittere data criminum impunitate: sic etenim quotidie fraus fit Alexandrinæ constitutioni. Id ipsum fieri in regno Neapolitano conqueritur Matt. de Afflict. in constit. Neapolit. rubr. 3. nu. 12. Quæ ratione Regium supremum Castellani Regni prætorium huic malo obviam ire poterit, si per litteras Regias quolibet anno admoveat iudices Ecclesiasticos, sub his comminationibus quæ eis fieri solent; ut Alexandrinæ utantur constitutione: aut præcipiat seculares, quod Ecclesiasticos, datis semel litteris Regiis, requirant ad prædictæ constitutionis publicationem cuius testimonium publicum accipiant. Quæ quidem in re oportet, non mediocrem diligentiam adhiberi ab ipsius Regis advocatis fiscalibus, quibus in his, & similibus reipublicæ, & seculares jurisdictionis defensio dubio procul incumbit.

¶ Sed ex Alexandrina constitutione primum hoc deducitur, quod juris communis responsis contrarium palam videtur, nempe sufficere generalem monitionem, ut primæ tonsuræ Clerici non utentes tonsura, & vestibus, privilegium fori amittant ipso jure: cum alioqui jure communi ad hoc foret, & est necessaria monitio specialis in personam nominatim facta, ut probat text. elegans, & illic Card. Imola, & omnes in Clem. 1. de vit. & honest. Cleric. atque ita hanc constitutionem esse in hoc juri communi contrariam asseverat Nicol. Boërius in decis. 69. n. 13.

¶ Secundò, ex eodem Alexandri sexti decreto apparet, Clericum primæ tonsuræ, qui post monitionem præscriptam non fuerit usus tonsura, & vestibus clericalibus, quocumque in crimine puniri posse per iudicem secularem absque ulla degradatione, & traditione solemniter facta ab ipso iudice Ecclesiastico. Etenim cum hæc generalis monitio conceatur ab Alexandro summo Pontifice sufficiens, ut Clericos primæ tonsuræ jure ipso privilegium amittat fori, manifestè consequitur, posse ipsum capi, & puniri à iudice seculari absque ulla solemniter degradatione: legitima siquidem monitio idem operatur, quod actualis degradatio, cap. cum non ab homine, de re judic. notat expressim Anchar. in reg. ea qua. quest. 12. de re jud. in 6. Quæ in re hæc constitutio quid novum inducere videtur, secundum Boërium in d. decis. 69. num. 17. qui non satis explicat, an hoc sit in quocumque crimine intelligendum: nec quid olim jure veteri fuerit statutum: ideo exponere oportet hujus quæstionis brevem quandam resolutionem, ut distinctè percipere possimus, quanam fuerit olim, & sit nunc Doctorum hac in re controversia.